
 

COMUNE  DI PAVIA 

 

 

ORDINANZA NECESSITATA DI PROROGA AL 1° MAGGIO 2024 DI FINE ESERCIZIO 
DEGLI IMPIANTI TERMICI A COMBUSTIONE AD USO RISCALD AMENTO SUL 
TERRITORIO DEL COMUNE DI PAVIA   
 
 

IL SINDACO 
  

 
Richiamati:  

• l’art.50, comma 4 del D.Lgs 267/2000; 
• il DPR 16/04/2013 n. 74; 
• la DGR 05/08/2020, n.XI-3502 e s.m.i.; 
• La L.R. 24/2006 e s.m.i.; 
• L.R. n.8 del 20/05/2022; 

 
 

Visti:  
• l’art. 4 del DPR 16/04/2013, n. 74 e l’art. 7 della DGR 05/08/2020, n.XI-3502, che 

individuano i limiti di esercizio degli impianti termici per la climatizzazione invernale; 
• l’art.5 del DPR 16/04/2013 n.74 e l’art.7-comma13, della DGR 05/08/2020, n.XI-3502, che 

attribuiscono ai Sindaci, a fronte di comprovate esigenze, il potere di aumentare o diminuire 
i periodi annuali di esercizio e la durata giornaliera di accensione degli impianti termici, 
nonché di stabilire riduzioni di temperatura ambiente massima consentita; 
 
 

Premesso: 
• che il Comune di Pavia  è inserito nella zona climatica E dell’art. 4 del DPR n. 74 del 2013 

per la quale è previsto un orario massimo di funzionamento 14 ore giornaliere tra il 15 di 
ottobre e il 15 di aprile;  

• l’art.5 del D.P.R. 16 Aprile 2013, n. 74 e l’art.1 comma 6 del D.M. 6 ottobre 2022, n.383, 
prevedono che in presenza di situazioni climatiche particolarmente severe, le autorità 
comunali, con proprio provvedimento motivato, possono autorizzare l’accensione degli 
impianti termici; 

• coloro che sono muniti di pompe di calore possono in analogo modo determinarsi al loro 
utilizzo, anche senza attivare gli impianti di riscaldamento; 

 
Considerato che le temperature previste risultano al di sotto dei valori stagionali e lo stato 
meteorologico avverso consentono la necessità di prevedere l’accensione degli impianti termici a 
combustione ad uso riscaldamento fino al 30 Aprile 2024 compreso. 



 
 

ORDINA 
 

 
la proroga del periodo di esercizio degli impianti termici a combustione ad uso riscaldamento, 
posticipando  la fine esercizio al 1° Maggio 2024 in attuazione della normativa regionale 
 
 

DISPONE CHE IL PRESENTE ATTO SIA 

1) pubblicato  all’Albo on line, sulla Home Page del sito istituzionale del Comune di Pavia; 
2) trasmesso per i dovuti adempimenti di competenza: 

 
• Settore 8 - Polizia Locale e Protezione Civile; 
• Settore 7 - Urbanistica, Edilizia, Patrimonio, Ambiente e Verde Pubblico.  

 
 

AVVISA 
 

che in caso di inottemperanza della presente ordinanza, si provvederà all’assunzione dei 
provvedimenti conseguenti. 
Il Comando di Polizia Locale, per quanto di competenza, è incaricato dell’esecuzione della presente 
ordinanza. 
 
 

INFORMA CHE 
 

Avverso il presente provvedimento è esperibile, in alternativa: 
- ricorso avanti il T.A.R. Lombardia, ai sensi e nei termini previsti dal D.Lgs. 02/07/2010, n. 104;  
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi del D.P.R. 24/11/1971, n. 1199.  

 

Pavia,  

 
IL SINDACO 

Mario Fabrizio Fracassi 


